PR

, BIMeuISsy

Item

N o th s W

@

10
11
12
13
14
15
16
17

SN BUI04

XIShil

2

|

N 00l

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON - MA
CNPI: 06.115.307/0001-14

Obra Bancos

SINAPI - 09/2022 - Maranhdo

MANUTENGAO DE PREDIOS PUBLICOS - TIMON MA SEINFRA - 027 - Ceard

Planilha Orgamentaria Resumida
Descrigao
SERVIGOS PRELIMINARES
MOVIMENTO DE TERRA
RECUPERAGAQ DE INFRAESTRUTURA
RECUPERAGAO DE SUPERESTRUTURA
REPARO E MANUTENGOES EM PAREDES, PANEIS OU DIVISORIAS
REPARO DE COBERTURAS
REPARO E/OU MANUTENGOES DE ESQUADRIAS
REPARO E/OU MANUTENCOES DE REVESTIMENTO
REPARO E MANUTENGAO DE PISOS
INSTALAGOES ELETRICAS
INSTALAGOES HIDRAULICAS
INSTALACOES SANITARIAS
CONSERTO, REPARO E/OU INSTALAGAO DE PREV. E COMBATE A INCENDIO
CONSERTO, REPARO E/OU INSTALAGAO DE LOUGAS, CUBAS E BANCADAS
CONSERTO, REPARO E/OU INSTALAGAO DE METAIS E ACESSORIOS
REPARO E/OU MANUTENGAO DE PINTURAS
SERVIGOS COMPLEMENTARES

Praca Sdo José, s/n, Centro - -TIMON [ MA
/

B.D.I.

28,82%

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Encargos Sociais

Desonerado:
Horista: 83,87%
Mensalista: 47,51%

Total
108.248,00
157.660,00
488.594,00
361.239,00
606.119,00

1.080.660,00
428.947.30
815.360,00
584.075,00
247.543,00
61.495,00
131.689,10
181.489,70
99.966,00
27.069,50
585.500,00

63.250,00

Peso (%)
1,79 %
261%
8,09 %
568 %

10,04 %
17.89 %
7.10 %
13,50 %
9,67 %
4,10 %
1,02 %
218%
3,01 %
1,66 %
0,45 %
9,66 %
1,05%
4.358.881,34

1.680.023,26
'6.038.904,60
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Cédige Banco

6283 SINAPL
89752 SINAPT
BI546 SINAPY
S9527 SINAPY
BIT24 SINAP
BITOT SINAP
BEATT SINAPL
98102 SINAPI
83711 SINAPI
89712 SINAPI
BHT 14 SINAFT
98052 SINAPY

GA062 SINAPY

101605 SINAPI

101910 SINAPI
57599 SINAPY
96785 SINAPY
92367 SINAP

101915 SINAPI

28331 SINAPI

C4068  SEINFRA.CE-

BE93T SINAPY
SES04" SINAFT
BEETE SINAPI
SB325 SINAPI

BEG10 SINAPI
26315 SiNAPL

5546 SINAF

100B4E SINAF]

Obra

MANUTENGAD DE PREDIOS PUBLICOS - TIMON MA

Orgamento Sintética

Deserigio

INSTALAGOES SANITARIAS
SIFAQ DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1 X 1,172 - FORNECIMENTO E INSTALAGAO,

LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA
SOLDAVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL
DE ESGOTO SANITARIO

BUCHA DE REDUGAD LONGA, PVC, SERIE R, AGUA PLUVIAL, DN 50 X 40 MM,
JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
ENCAMINHAMENTO

JUNCAQ SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM,
JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO
SANITARIO OU VENTILAGAD

JOELHOD 80 GRAUS, PVO, SERIE NORMAL ESGOTO BREDIAL, DN-A0 MM,
JUNTA SOLDAVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU
RAMAL DE ESGOTO SANITARIO

CAIXA SIFOMADA, FVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDA E
INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANTARIO

VALVULA EM METAL CROMADQ 1.1/2 X 1,172 PARA TANGIUE OU LA\I'RTO‘RIG,
COM OU SEM LADRAQ - FORNECIMENTO E INSTALACAD.

CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRE-MOLDADO,
DIAMETRO INTERNG = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M

TUBO PVE, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DI 40 MM, FORNECIDOE
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIC

TUBD PVC; SERIE NORMAL, ESGOTOPREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDOE
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO

TUBO PVC, SERIE NORMAL. ESGOTO FREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E
INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO

TANQUE SEPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRE-MOLDADOC, DIAMETRO
INTERNG 1,10 M, ALTURXTNTERNA '=2,50 M; VOLUME UTIL: 24382 L (PARN'S
CONTRIBUINTES)

SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRE-MOLDADO, DIAMETRO INTERNO
= 1,88 M, ALTURA INTERMA = 2,00 M, AREA DE INFILTRAGAD: 13.1 M? (PARA §
CONTRINTES)

CONSERTO; REPARO E/OU INSTALACAD DE PREV: E COMBATE A INCENDIO

EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE AGUA PRESSURIZADA DE
10 L, CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.

EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE POS DE & KG, CLASSE BC -

FORNECIMENTO E INSTALAGEO.

LUMINARIA DE EMERGENCIA, COM 30 LAMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO.

ABRIGO PARA HIDRANTE, S0X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45
GRAUS 2 1/2°, ADAFTADOR STORZ 2 1/2°, MANGUEIRA DE INCENDIO 20M,
REDUGAD 2 112 X 1 172* EESGUICHD EM LATAD 1 172" - FORNECIMENTO E-
INSTALAGAD.

TUBO DE AGO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDW, DN 65 (2 1),
CONEXAD ROSOUEADA, INSTALADD EM REDE DE ALIMENTACAD PARA
HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAGAO

COHIUNTO DE MANGUEIRA PARN COMBATE AINCENDIC EM FIERA DE
POUESTER PURA, COM 1.1/2, REVESTIDA INTERNAMENTE, COMPRIMENTO
DE 15M - FORNECIMENTO E INSTALACAC.

CONSERTO, REPARO E/OU INSTALAGAD DE LOUGAS, CUBAS E BANCADAS

VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUGA BRANCA, INCLUSO
ENGATE FLEXIVEL EM PLASTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E
INSTALAGAD

BANCADA DE GRANITO CIMNEA E=Zem

CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUGA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE,
INCLUSO VALVULA EM METAL CROMADO E SIFAD FLEXIVEL EM PVC -
LAVATORIO LOUGA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE,
PADRAC POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAD

VALVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2 PARA PIA -

FORNECIMENTO E INSTALACAD
ENGATE FLEXIVEL EM PLASTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E
INSTALAGAD

CONSERTO, REPARO E/OU INSTALAGAO DE METAIS E ACESSORIOS

TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEL, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA FIA DE
COZINHA. PADRAD MEDIO - FORNECIMENTO E INSTALACAD

TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 34, PARA LAVATORIO, PADRAD MEDIO
- FORNECIMENTO E INSTALACAC

KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, § PECAS,
INCLUSO FIXAGAD

ASSENTO SANITARIC CONVENCIGNAL - FORNETIMENTU E |

ARG

REPAROC E/OU MANUTENGAO DE PINTURAS

Bancos
SINAPI - 0972022 -
Maranh3o

SEINFRA 027 - Ceara:

UND

UND

unD

uND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

UND

und

und”

und

Quant.

500,00

10,00

10,00

150,00

15,00

700,00

15,00

£0,00

100,00
50,00
50,00
50,00

50,00

£0,00
50,00

50,00

WValor Unit

11,03

573

12,81

19,48

975

7419

178,99

15,86

FARE]

31,89

200,22

302208

201,75

2438

171837

114,14

326,93

216,90
13652
80,18
10,40

54,42

105,75

185,50

Encaraos Sociais
Desonerado:
embutido nos pregos
unitirlo dog Insumos
de m3o de obra, de
acordo com as bases.

Valor Unit com

EDI Total
131.689,10

14,13 706,50
7,34 367,00
16,41 820,50
2456 1248,00
12,45 624,50
57,60 280,00
95,09 475450
229,42 11471,00
20,32 10160,00
27,05 13525,00
an,06 20500,00
258951 2585510
337370 FHTAT00
184:483,70

258 60 12520,00
344,81 17240,50
31,25 4887,50
2202,60 32039,00
152,71 10685700
446,38 BES5,70
99.968,00

£92.10 29605,00
418,05 41905,00-
278,02 13901,00
174,95 &743.50
102,78 5139,00
13,33+ 558,50
27.068,50

121,02 6051,00
135,55 BITT50
237,77 1188850
470y ZHED
595.500,00

Poc N____CLYS (70
Folha N°

-

Y

Assinatura




-5

16.2

16.3

171

17.2

(& Timon

Cédige Banco
2485 SINAPL

8B487 SINAPI

B8465 SINAPI

100746 SINAFI

S9T914 SINAPI
G904 SINAPI

Obra Hancos
SINAPI - 0812022 -
Maranhio
MANUTENCAD DE PREDIOS PUBLICOS - TIMON MA SEINFRA 027 - Cear
Orgamento Sintética
Descrigéo Und Quant.
APLICAGRD DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMADEMAD m 10000,00
APLICAGAO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, DUAS DEMAOS. m 10000.00
APLICAGAD MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, b e
DUAS DEMAOS )
PINTURA COM TINTA ALQUIDICA DE-ACABAMENTO (ESMALTE SINTETICO
EBRILHANTE ) AFLICADA A ROLO QU PINCEL SOBRE SUPERFICIES METALICAS 10000,00
(EXCETO PERFIL ) EXECUTADO EM OBRA {(POR DEMAO) :
SERVIGOS COMPLEMENTARES
TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 6 M, EM VIA URBANA = i 60
FAVIMENTADA DMT ATE 30 KM [UNIDADE: M2XKMY 2
LIMPEZA DE PISO CERAMICO OU PORCELANATO UTILIZANDO DETERGENTE i i o6
NEUTRO E ESCOVACAD MANLIAL 00,
Total Geral

28,18%

Valor Unit

234

12,20

12,26

183,58

259
365

‘Valor Unit com

Encargos Socials

Desonerado:
embutido nos pregos
unitérla dos Instmos
de mio de cbra, de
acordo com as bases.

BDI Total

299 2990000

15,76 15TE00,00

16,99 169%00,00

23,81 238100,00

£3.250,00

3 16550,00

467 4570000

6.038.904.60

e
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DETALHAMENTO DO B D1 (Desonerado da Folha de Pagamento)

DETALHAMENTO DO BDI - SERVICOS

o i T LY
_lt_em- : : escrl 4;:__50. 0S SErvicos . _\(enda Direto (%)
1 Administragao Central (A) 551%
Seguro + Garantia 1,16%
3 Impostos e Taxas (1) 11,15%
3.1 1SS 3,00%
3.2 PIS 0,65%
33 Cofins 3,00%
3.4 CPRB (INSS) 4,50%
4 Taxa de risco (R) 0,00%
5 Despesas Financeiras (DF) 1.51%
6 Lucro (L) 5,18%
BDI* (%). 28,18

Consideractes: Acorddo n®2622/2013 - TCU /Plenario
(*) BDI (%) = (((1+{AC+S+R+G))*(1+DF)*(1+L)/(1-1))-1)*100
* Considerando a Lei n? 12.844/2013 e Acorddo 2293/2013-TCU -Plendrio (Desoneragdo da
Folha de Pagamento)

‘Proc N¢ M3 (?\-
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PIL
[

LEIS SOCIAIS
BDI = 28,18%
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MAO-DE-OBRA SEM DESONERAGE\O
CODIGO | DESCRICAQ | HORISTA % [ MENSALISTA %
GRUPO A
A1 |INSS 20,00% 20,00%
A2 |SESI 1,50% 1,50%
A3 |SENAI 1,00% 1,00%
A4 |INCRA 0,20% 0,20%
A5 |SEBRAE 0,60% 0,60%
A6 |SALARIO EDUCACAO 2,50% 2,50%
A7 |SEGURO CONTRA ACIDENTES NO TRABALHO 3,00% 3,00%
A8 |FGTS 8,00% 8,00%
A9  |SECONCI - 0,00% 0,00%
A |TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BASICOS 36,80% 36,80%
GRUPO B
B1 |REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 17,81% 0,00%
B2 |FERIADOS 3,95% 0,00%
B3 |AUXILIO ENFERMIDADE 0,85% 0,66%
B4 13° SALARIO 10,77% 8,33%
B5 |LICENCA PATERNIDADE 0,07% 0,06%
B6 |FALTAS JUSTIFICADAS 0,72% 0,56%
B7 |DIAS DE CHUVA 1,16% 0,00%
B8 |AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,10% 0,08%
B9 |FERIAS GOZADAS 8,57% 6,63%
B10 |SALARIO MATERNIDADE 0,03% 0,02%
B TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDENCIAS DE 4 44,03% 16,34%
GRUPO C
C1 |AVISO PREVIO INDENIZADO 5.21% 4,03%
C2 |AVISO PREVIO TRABALHADO 0,12% 0,09%
C3 |FERIAS INDENIZADAS 4,79% 3,71%
C4 DEPOSITO RESCISAO SEM JUSTA CAUSA 3,81% 2,.95%
C5 |[INDENIZACAO ADICIONAL 0,44% 0,34%
C ILﬁL?&_;)’:{:::::ﬁUUO SULTAS UUE NARAU RECEDEN Ao 14.3?% 1 1‘12%
GRUPO D
D1  |REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUFO B 16,20% 6,01%
0o REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PREVIO TRABALHADO 048% 0.36%
E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PREVIO INDENIZADO * '
D |TOTAL DAS TAXAS DE INCIDENCIAS E REINCIDENCIAS 16,66% 6,37%
TOTAL DOS ENCARGOS (A+B+C+D) 111,86% 70,63%

FONTE: SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E INDICES DA CONSTRUGAO CIVIL

‘Pmc NE ,7/ L(‘r; / 2'/1
Folha N* >
g\‘

Assinaturd




& Timon

Cddigo Banco
C2200 SEINFRA - CE

90408 SINAPI

103323 SINAPI

95852 SINAPI

RELEVANCIA
Descrigido
RETELHAMENTO C/ TELHA CERAMICA ATE 20% NOVA

MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAGO
1:2:8, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE
EM TETO, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUGAQ DE TALISCAS

ALVENARIA DE VEDAGAO DE BLOCGOS CERAMICOS FURADOS NA VERTICAL
DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM
PREPARO MANUAL.

(COMPOSICAO REPRESENTATIVA) EXECUGAO DE ESTRUTURAS DE
CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAGAO HABITACIONAL
MULTIFAMILIAR (PREDIO), FCK= 25 MPA.

Und
m:

m*

Quant.
10000,00

10000,00

Guant. MiN
5000,00

5000,00

2500,00

100,00

Proc N
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Pagina 1/1

Anotacio de Responsabilidade Técnica - ART - ART OBRA / SERVICO
&@%J’ Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA MA NO MAZOZ;OSBBGC(I;G

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo
INICIAL

1. Responsavel Técnico

HENRIQUE MELO CASTELO BRANCO FILHO
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 1907075577
Registro: 18924P
2, Dados do Contrato
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON - MA . 06.115,

PRAGA SAO JOSE

Complemento: Bairro: CENTRO
Cidade: TIMON UF: MA
Contrato: Nio especificado Celebrado em:

Valor: RS 2.400,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito

Agao Institucional: Outros

3. Dados da Obra/Servigo
PRAGA SAO JOSE
Complemento:

Cidade: TIMON
Data de Inicio: 01/11/2022 Previsdo de término: 29/12/2023

0160

CN?
v ¥ .5.096587, 42.823294
0

CPF/CNPJ: 06.115.307/0001-14

Finalidade: Outro
Proprietario. PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON - MA

______ 4 Atividade Técnica

18 - Fiscalizagdo Quantidade Unidade
60 - Fiscalizagio de obra > CONSTRUCAO CIVIL 12,00 mes
14 - Elaboragao Quantidade Unidade
80 - Projeto > CONSTRUGAO CIVIL > EDIFICAG 12,00 mes
35 - Elaboragao de orgamento > CONSTRUCAQ CIV| 12,00 mes

issional deve proceder a baixa desta ART

5. Observagdes

PROJETO, ORCAMENTO E FISCALI
PUBLICOS DO MUNICIPIO DE TIMON

NHARIA PARA MANUTENGAO E CONSERVAGAO DE PREDIOS

6. Declaragées
- Clausula Compri
arbitragem, de aco
nos termos do res|

ado do presente contrato, bem como sua interpretag@o ou execugéo, serd resolvido por
pmbra de 1996, por meio do Centro de Mediag@o e Arbitragem - CMA vinculado ao Crea-MA,
que, expressamente, as partes declaram concordar.

7. Entidade de Classe

Imagdes acima HENRIQUE MELO CASTELO BRANCO FILHO - CPF: 644.956.633-72

de
data PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON - MA - CNPJ: 06.115.307/0001-14

9. Informacgdes

10. Valor
Pagamento nao identificado.

PocN____ 2 1. YT N7
Folha N°

™~

Assinaturs

A autenlicidade desta ART pode ser verfficada em: hitps: /fcrea-ma.sitac.com . br/publico/, com a chave: ac6ZW

Impresso em: 11/11/2022 as 11:38:32 por: , ip: 45.5.5.247
www_creama.org.br faleconosco@creama.org.br REA_MA
Tel: (98) 2106-8300 Fax: (98) 2106-8300 e

Mararduo




